Universidade Federal de São Paulo
Campus Baixada Santista

CPGPq-IMar

Av. Ana Costa, 95 – CEP 11060-001 – Santos- SP
Tel.: (13) 3878 3700

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA
DO INSTITUTO DO MAR (CaPGPq-IMar) - CAMPUS BAIXADA SANTISTA

Ao vigésimo dia do mês de outubro do ano dois mil e vinte e um, às onze horas, por 1

videoconferência na sala virtual:  meet.google.com/phr-rrnh-tha, reuniram-se, sob a presidência 2

da Profa. Dra. Paula Christine Jimenez (Coordenadora da CAPgPQ-IMAR), os seguintes 3

membros: Prof. Dr. Fábio Ruiz Simões (eleito - titular), Prof. Dr. Fernando Ramos Martins 4

(representação titular - Coordenador do PPG.ICTMAR), Profª. Drª. Flávia Talarico Saia (eleita 5

- titular), Prof. Dr. Ítalo Braga de Castro (Coordenador do PPG.BEMC), Profª. Drª. Paula 6

Christine Jimenez (representação titular - Vice-Coordenadora do Programa de Pós-7

Graduação em Bioprodutos e Bioprocessos), Profª. Drª. Nancy Ramacciotti de Oliveira 8

Monteiro (representação titular - docente BICT-Mar), Profª. Drª. Elen Aquino Perpétuo 9

(representação titular - docente Engenharia Ambiental), Prof. Dr. Luiz Felipe Mendes de 10

Gusmão (eleito - titular), Prof. Dr. Lúcio Leonel Barbosa (representação titular - docente 11

Engenharia Petróleo). Como convidado, o Prof. Dr. José Alberto Carvalho dos Santos Claro. 12

Justificaram suas ausências os seguintes membros: Prof. Dr. Magno José Alves 13

(representação suplente - docente Engenharia Ambiental), Prof. Dr. Rodrigo Silvestre Martins 14

(representação suplente - docente BICT-Mar), Prof. Dr. Marcelo Visentini Kitahara (eleito - 15

suplente), Prof. Dr. Rodrigo Brasil Choueri (representação titular - Programa Interunidades de 16

Pós-Graduação em Análise Ambiental Integrada) e Prof. Dr. Rodrigo Schveitzer (eleito - 17

suplente) e Prof. Dr. Yvan Jesus Olortiga Asencios (representação suplente - docente 18

Engenharia Petróleo) e não compareceu representante discente: José Ricardo Rosseto 19

Martins Zwarg. A Coordenadora da CAPgPQ-IMAR iniciou a sessão.  20

ORDEM DO DIA:  21

1) Informe 1: Fluxo simplificado para agendamento de defesas e procedimentos pós 22

defesa e finalização do Mestrado – A Profa. Paula passou a palavra ao secretário Marcelo 23

Crispim, que expôs em resumo, o fluxo. 24

2) Informe 2: Programa de bolsas Study Buenos Aires – O Consulado Geral da República 25

Argentina em São Paulo convida a participar do programa de bolsas Study Buenos Aires. O 26

programa oferecerá 46 bolsas de estudos para realização de uma Especialização, Mestrado 27

ou Doutorado. Há mais de 150 programas distribuídos em 13 diferentes áreas de 28

conhecimentos de 19 universidades públicas e privadas da Cidade de Buenos Aires e na área 29

metropolitana.  No link se encontra material informativo e detalhes sobre o programa. Data 30

limite para inscrição em 10/NOV/2021. Maiores informações sobre o programa e Formulário 31

de Inscrição: https://study.buenosaires.gob.ar/pt/articulos/view/Noticias/73. 32

Universidade Federal de São Paulo
Campus Baixada Santista

CPGPq-IMar

Av. Ana Costa, 95 – CEP 11060-001 – Santos- SP
Tel.: (13) 3878 3700

ORDEM DO DIA:  33

1) Ponto 1: Aprovação de Banca de banca de defesa do PPG.ICTMAR: Caio Teissiere 34

Moretti da Silva – A Profa. Paula solicita aprovação para a Banca de defesa do PPG 35

ICTMAR em 22/OUT/2021 às 10 hs, do mestrando Caio Teissiere Moretti da Silva 36

(orientadora Profª. Drª. Nancy Ramacciotti). Aprovado por unanimidade. 37

2) Ponto 2: Aprovação de Banca de defesa do PPG.BEMC: Marcella Christina Soares 38

Portugal – A Profa. Paula solicita aprovação para a Banca de defesa do PPG.BEMC em 39

12/NOV/2021 às 9 hs, da mestranda Marcella Christina Soares Portugal (orientador Prof. Dr. 40

Rodrigo Brasil Choueri). Aprovado por unanimidade. 41

3) Ponto 3: Aprovação do Relatório Final de professora visitante do PPG.BEMC: Mônica 42

Mathias Costa Muelbert – Com o relatório final da Profª. Drª. Mônica Mathias Costa Muelbert 43

antecipadamente disponibilizado, foi colocado em votação. Aprovado por unanimidade. 44

4) Ponto 4: Pedido de matrícula pós-doc (PPG ICTMAR) de Almir Martins Vieira, 45

a ser supervisionado pelo Prof. Alberto Claro – Ao Prof. Alberto foi concedida a palavra, 46

pela Profa. Paula, para o mesmo explicar sobre o projeto e também sobre a carreira do Dr. 47

Almir Martins Vieira. A Profa. Nancy perguntou se já havia uma avaliação (parecer de 48

aprovação) da CEP (Comitê de Ética e Pesquisa) e houve uma discussão se seria, ou não, 49

necessária esta avaliação antes da matrícula. Em 30 de setembro de 2021, o Dr. Almir já 50

havia submetido o projeto à CEP. O Prof. Ítalo entende que, assim como para matrículas de 51

mestrandos e doutorandos em PPGs, deliberar-se-ía pela matrícula, sendo importante avaliar 52

e aprovar o projeto, algo que não havia sido enviado pelo secretário. O Prof. Fernando 53

comentou que o pedido não havia passado pela CEPG do PPG.ICTMAR, e sugere que 54

primeiro seja avaliado à nível de programa, o que foi acatado pela CaPGPq-IMar. 55

5) Ponto 5: Homologação de alteração realizada pela CEPG no regimento do PPG BEMC 56

para homologação também junto a CAPgPQ-IMAR. Trata-se da criação de mecanismo de 57

seleção que possibilite o ingresso extemporâneo de alunos (fluxo contínuo) no referido 58

programa. Aprovado por unanimidade. 59

Nada mais havendo a tratar, a Coordenadora da Câmara de Pós-Graduação e Pesquisa do 60

Instituto do Mar, Profa. Dra. Paula Christine Jimenez, encerrou a reunião. Eu, Marcelo do 61

Nascimento Crispim, lavrei a presente ata que, depois de aprovada, será assinada por mim, 62

pela Coordenadora da Câmara de Pós-Graduação e Pesquisa do Instituto do Mar e anexada 63

à lista de presença. 64

Profa. Dra. Paula Christine Jimenez ___________________Coordenadora da CAPgPQ-IMAR 65

Secretário – Marcelo do Nascimento Crispim_______________________________ 66